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Öz 

Bu çalışmada, Bediüzzzman’ın Beşinci Söz eserindeki metaforik anlatımlar matematiksel modelleme yöntemleriyle 

görselleştirilmiş ve analiz edilmiştir. İnsan hayatının geçiciliği, şükür kavramının önemi ve dünya-ahiret bağlantısı, 

matematiksel optimizasyon, limitler ve fonksiyonel analiz gibi kavramlarla ilişkilendirilmiştir. Ayrıca, bu analizler 

modern analiz yaklaşımları çerçevesinde değerlendirilmiş ve sonuçların doğruluğu üzerinde durulmuştur. Öğretim 

metodolojisi kapsamında, bireylerin soyut kavramları anlamalarını kolaylaştıracak hikâyeleştirme ve görselleştirme 

yöntemlerinin nasıl uygulanabileceği ele alınmıştır. Özellikle matematiksel modellemelerin kavram ilişkilerinin 

anlaşılmasındaki rolü vurgulanmıştır.Çalışmada incelenen eserden hareketle Dünya Hayatının Geçiciliği Şükür ve 

Nimetlerin Büyüklüğü Arasındaki Oran, Dünya ve Ahiret Bağlantısı, Sağlık ve Maneviyatın Zamanla Değişimi, 

Toplumsal Katkı ve Sorumluluk Arasındaki ilişki, İbadet ve Günah İşleme Arasındaki ilişki, Manevi Hayatın Fiziksel 

ve Manevi Hayata Etkisi, İktidar ve İhtiyar ile Rızık Sağlanması, Namazın Maddi Hayat Üzerindeki Etkisi, Beşinci 

Sözün Fraktal Spirali, Beşinci Sözdeki Kavramların Ağ İlişkisi gibi şekil ve grafikler hazırlanmış ve yorumları 

yapılmıştır. Son olarak çalışmanın bütününden elde edilen sonuçlar ifade edilmiş ve tartışmaları yapılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Bedüzzaman Said Nursi, matematiksel modelleme, İslamik çalışmalar, Pyhton analizi, 

görselleştirme. 

Visualization and Analysis of Bediuzzaman's Fifth Word with Mathematical Modeling and Python Analysis 

Abstract 

In this study, metaphorical expressions in Bediuzzaman's Fifth Word were visualized and analyzed with mathematical 

modeling methods. The transience of human life, the importance of the concept of gratitude and the connection 
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between the world and the hereafter were associated with concepts such as mathematical optimization, limits and 

functional analysis. In addition, these analyzes were evaluated within the framework of modern analysis approaches 

and the accuracy of the results was emphasized. Within the scope of teaching methodology, it was discussed how 

storytelling and visualization methods that would facilitate individuals' understanding of abstract concepts could be 

applied. In particular, the role of mathematical modeling in understanding conceptual relationships has been 

emphasized. Based on the work examined in the study, figures and graphics such as the Temporality of Worldly Life, 

the Ratio Between Gratitude and the Magnitude of Blessings, the Connection between the World and the Hereafter, 

the Change of Health and Spirituality Over Time, the Relationship Between Social Contribution and Responsibility, 

the Relationship Between Worship and Sinning, the Effect of Spiritual Life on Physical and Spiritual Life, Provision 

of Sustenance by Power and the Elderly, the Effect of Prayer on Material Life, the Fractal Spiral of the Fifth Word, 

and the Network Relationship of Concepts in the Fifth Word have been prepared and commented on. Finally, the 

results obtained from the entire study have been expressed and discussed.  

Keywords: Bedüzzaman Said Nursi, mathematical modeling, Islamic studies, Python analysis, visualization. 

 

Giriş 

Bireylerin manevî ve entelektüel gelişimlerini destekleyen yöntemler, eğitimde başarının temel 

taşları arasındadır. Ancak, modern eğitim yaklaşımlarında soyut kavramların anlaşılmasını 

kolaylaştıran araçlara duyulan ihtiyaç giderek artmaktadır. Bedüzzaman Said Nursi'nin "Sözler" 

adlı eserindeki Beşinci Söz, bireyin yaratılış amacını anlamasına rehberlik eden etkili bir metaforik 

anlatımdır. Bu eser, sadece manevî bir rehberlik sunmakla kalmaz, aynı zamanda hayatın 

geçiciliği, şükür kavramı ve dünya-ahiret bağlantısı gibi temaları açıklarken matematiksel 

modellemeler için bir zemin hazırlar. Matematiksel yöntemlerin bu tür metinlere uygulanması, 

kavramların somutlaştırılmasını sağlayarak bireylerin analitik düşünme becerilerini geliştirebilir. 

Bu bağlamda, Beşinci Söz'ün modern matematiksel yaklaşımlarla analiz edilmesi, hem eğitim 

bilimleri hem de matematik açısından disiplinlerarası bir çalışma olarak değer kazanmaktadır. 

Eğitimde bireylerin manevî ve entelektüel gelişimlerini destekleyen yöntemler, pedagojik 

başarının temel taşlarındandır. Bedüzzaman Said Nursi'nin "Sözler" adlı eserindeki Beşinci Söz, 

bireyin yaratılış amacını anlamasına rehberlik eden etkili bir metaforik anlatımdır. Bu çalışma, 

Beşinci Söz'ü matematiksel ve pedagojik bir bakış açısıyla analiz ederek, bireyin hayatına dair 

derin anlamlar çıkarmasına yönelik bir metodoloji sunmayı amaçlar. 

Matematiksel modellemelerin dini ve beşeri ilimlerin kavramlarının görselleştirilmesi ve izahında 

kullanımı epeyce yeni bir metottur. Konuya dair oldukça sınırlı çalışma bulunmaktadır. Tevazu 

kavramının görselleştirilmesi ve bir çerçeve çizilmesi maksadıyla (Gül, Yücel, Er, Uygur, Yavaş, 

Aysel, Salık, Aydın ve Akdağ, 2022a) Yaratılmışların Yaradan ve Yaratılanlara Karşı Tevazu 

Tavırları isimli ve  tevekküle dair Tevekkül Kavramına Metodolojik bir Çerçeve Denemesi – I (Er, 
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Yücel, Gül, Uygur, Yavaş, Aysel, Salık, Aydın ve Akdağ, 2021) Er ve Yücel, 2022b) ile Tevekkül 

Kavramına Metodolojik bir Çerçeve Denemesi – II (Er, Yücel, Gül, Uygur, Yavaş, Aysel, Salık, 

Aydın ve Akdağ, 2021) Er ve Yücel, 2022c) başlıklı bir diğer makale sayılabilir ). Bu çalışmalarla 

beraber Asr Suresine Matematiksel Bir Yaklaşım  (Er, Yücel, Gül, Uygur, Aysel ve Aydın, 2022) 

isimli makalede Kur’an-ı kerimden bir sure sayı doğrusu ve bazı denklemlerle matematiksel 

hesaplamalar olarak ele alınmıştır. Çalışmanın konusuna en yakın araştırmalar (Er, Yücel, Aysel 

ve Akdağ, 2025) Bediüzzaman’ın Sözler eserindeki İkinci Sözün Bediüzzman’ın İkinci Söz 

Eserindeki Kavramların Matematiksel Modelleme Yoluyla Bağıntılarının Analizi, (Er, Yücel, Aysel 

ve Akdağ, 2025) Bediüzzaman’ın Üçüncü Söz Eserinde Geçen Kavramlar ve İlişkilerine 

Matematiksel Modelleme Yaklaşımları ile Matematiksel modellemelerle Bediüzzaman’ın 

dördüncü söz eserindeki kavram ilişkilerinin görselleştirilmesi ve incelenmesi (Er, Yücel, Aysel ve 

Akdag, 2025) başlıklarını taşımaktadır. 

 

Yöntem 

Beşinci Söz matematiksel modellemeler açısından analiz edilirken şu adımlar izlenmiştir: 

Metaforik Analiz: Metindeki ana metaforların pedagojik etkileri ve eğitimdeki uygulamaları 

incelenmiştir. Pedagojik açıdan, bu metaforlar soyut kavramların anlaşılmasını kolaylaştırmak 

amacıyla hikâyeleştirme ve dramatizasyon teknikleriyle desteklenmiştir. Eğitimdeki uygulamalar, 

özellikle bireylerin değerler eğitiminde bu metaforların nasıl kullanılabileceğini araştırmıştır. 

Ayrıca, metaforlar üzerinden matematiksel kavramların somutlaştırılması sağlanmış ve bu süreçte 

görselleştirme, etkileşimli etkinlikler ve teknoloji tabanlı araçlarla öğrenme desteklenmiştir. 

Matematiksel Modelleme: Beşinci Sözün temel kavramları, matematiksel terimlerle (limit, oran, 

fonksiyonel analiz) yeniden ifade edilmiştir. Bu noktada Pyhton kodu, NetworkX, Matplotlib ve 

NumPy gibi kütüphanelerden istifade edilmiştir. 

 

Bulgu ve Yorumlar 

1. Geçicilik ve Eşitlik (Sınır Değerler) 



Matematiksel Modellemeler ve Pyton Analizi İle Bediüzzaman’ın Beşinci Söz Eserinin Görselleştirilmesi ve İncelenmesi 

13 
 

Bu konseptte, dünya hayatının geçici olduğu gerçeği, matematikte bir fonksiyonun sonsuzdaki 

limit davranışıyla ilişkilendirilir. Dünya hayatı, sonsuz bir zaman aralığında, yalnızca küçük bir 

parça gibi görünür. Matematiksel olarak, bu bir fonksiyonun limx→∞ f(x) limitini hesaplamaya 

benzer. 

 

Grafik 1 

Dünya Hayatının Geçiciliği 

                   

 

2. Kesirler ve Oranlar 

Şükür, nimetlerin büyüklüğüne kıyasla bireyin küçük bir karşılık göstermesi anlamına gelir. Bu, 

matematikte oranlar ve kesirlerle modellenebilir. Örneğin, bir nimetin büyüklüğü arttıkça şükür 

ihtiyacının oranı sabit kalabilir. 

 

Grafik 2 

Şükür ve Nimetlerin Büyüklüğü Arasındaki Oran 
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3. Zaman ve Eşdeğerlik (Fonksiyonel Analiz) 

Dünya ile ahiret arasında kurulan bağ, zamana bağlı bir fonksiyon olarak ele alınabilir. Dünya 

hayatındaki her bir zaman anı, ahirette bir karşılık bulur. Matematiksel olarak bu ilişki, bir 

eşdeğerlik fonksiyonuyla modellenebilir. 

 

Grafik 3 

Dünya ve Ahiret Bağlantısı 
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Eğitsel Uygulamalar: Modern eğitim teorileri çerçevesinde, metnin öğretim süreçlerine nasıl 

entegre edilebileceği detaylı olarak incelenmiştir. Pedagojik açıdan, metnin değerler eğitimi, soyut 

düşünme becerilerinin geliştirilmesi ve disiplinlerarası öğrenme bağlamında etkili bir araç olarak 

nasıl kullanılabileceği üzerinde durulmuştur. Özellikle hikâyeleştirme, dramatizasyon ve teknoloji 

destekli öğrenme yöntemleriyle metnin eğitime entegrasyonunun öğrencilerin anlam oluşturma 

süreçlerine katkı sağlayacağı ifade edilmiştir. 

 

َ مَعَ الَّذٖينَ اتَّقوَْا وَالَّذٖينَ همُْ مُحْسِنوُن  اِنَّ اللّٰه َ 

 Bir edat olup, şüphesiz ki veya gerçekten anlamına gelir. Cümlenin başında :(Inna) اَِّن •

vurgulama yapar. 

 .Aynı şekilde, Allah ismi :(Allāh) اَللّهٰ •

مَع • َ (ma'a): "İle" veya "beraber" anlamına gelir. Bir şeyin veya birinin yanında olmayı ifade 

eder. 

 .kimse/kişi anlamına gelir. O kimseler ki şeklinde de çevrilebilir :(alladhīna) اَلَّذِين •

 Takva sahibi oldular veya sakındılar anlamına gelir. Burada, Allah'tan :(ittaqu) اتَّقَوْا •

korkmak, O'na itaat etmek ve kötülüklerden sakınmak anlamında kullanılır. 
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و • َ (wa): ve bağlacı. 

 .Aynı şekilde, o kimseler ki veya o kişiler ki olarak çevrilebilir :(alladhīna) اَلَّذِين •

 .Onlar" zamiri" :(hum) هُْم •

مُحْسِنوُنه • َ (muhsinūn): Muhsinler anlamına gelir. İhsan, bir şeyin en güzel şekilde yapılması, 

Allah’a ibadet etmenin en yüksek derecesidir. 

Türkçe anlamı: Şüphesiz Allah, takva sahipleriyle ve ihsan edenlerle beraberdir. 

Bedüzzaman Said Nursi'nin Beşinci Sözdeki bu ifadede, namaz kılmanın ve büyük günahlardan 

sakınmanın insanın fıtrî doğasına uygun bir görev olduğu anlatılmak isteniyor. Bu konsepti 

matematiksel bir yaklaşımda modellemek için, insanın davranışlarını belirleyen bir doğa yasası 

veya etik sistem formülüne ihtiyaç olacaktır. 

 

1. Teorem: İnsanlık için fıtrî bir görev, namaz ve günahlardan kaçınma 

Teorem: İnsanların fıtrî bir görevi, namaz kılmak ve büyük günahlardan kaçınmaktır. Bu, insanın 

yaratılışına uygun bir yaşam tarzı olduğu için, bu davranışlar doğrudan insanın içsel denge ve 

huzurunu sağlamaya yöneliktir. 

İspat: İnsan doğasının (fıtratının) temel amacı, ruhsal ve bedensel dengeyi korumaktır. Namaz, bir 

ibadet olarak, bu dengeyi sağlamak için belirli ritüel hareketler ve dualar içerir. Günahlardan 

sakınmak ise, insanın doğasında bulunan ahlaki sorumluluğun gereğidir. Bu sorumluluk, bireysel 

ve toplumsal huzuru sağlamak için gereklidir. 

 

2. Matematiksel Modelleme 

Bu teoremi matematiksel bir biçime sokabilmek için, insanın içsel huzur ve davranışlarını 

modelleyebiliriz. Bu modelde, insanın sağlıklı bir yaşam sürmesi için yapması gereken şeyler 

(namaz kılmak, büyük günahlardan kaçınmak) belirli fonksiyonlar aracılığıyla temsil edilebilir. 
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2.1 Model: Sağlık ve Maneviyat Fonksiyonu 

 

• Y: İnsan sağlığı ve maneviyatı. 

• H(x): İnsan sağlığını etkileyen faktörler. Bu fonksiyon, fiziksel ve psikolojik sağlığı ifade 

eder. (Örneğin, fiziksel egzersiz, beslenme düzeni vb.) 

• M(y): Maneviyatı etkileyen faktörler. Namaz kılmak, ibadet etmek ve günahlardan 

sakınmak gibi manevi faktörleri içerir. 

 

2.2 Sağlık ve Maneviyatın Denge Durumu 

Bu fonksiyonun amacı, H(x) ve M(y) arasındaki dengeyi sağlamaktır. İnsan, namaz kılmak ve 

günahlardan kaçınmak gibi manevi değerleri hayatına entegre ederek sağlıklı bir yaşam tarzı 

sürdürür. 

Bu dengeyi matematiksel bir denklemle ifade edebiliriz: 

 

α ve β: Her iki faktörün (sağlık ve maneviyat) insan yaşamındaki önemini belirten katsayılardır. 

Bu katsayılar, kişinin yaşam tarzına ve tercihlerine göre değişebilir. 

 

3. Python Analizi 

Yukarıdaki matematiksel denklemi Python kullanarak çözebiliriz. Sağlık ve maneviyat arasındaki 

ilişkiyi görselleştirerek, bu iki faktörün birleşiminden elde edilen Y değerinin zamanla nasıl 

değiştiği incelenebilir. 
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3.1 Python Koduyla Fonksiyon Tanımlaması 

 

Grafik 4 

Sağlık ve Maneviyatın Zamanla Değişimi 

 

Bu Python kodu, zamanla değişen sağlık ve maneviyat fonksiyonlarını grafik üzerinde gösterir. 

H(x) ve M(y) fonksiyonları, sağlık ve maneviyatın belirli koşullar altında nasıl değiştiğini temsil 

eder. Zamanla, namaz kılma (maneviyat) ve sağlıklı yaşam (fiziksel sağlık) faktörleri birleşerek, 

Y değerini oluşturur. 

Bu parçada, Bedüzzaman Said Nursi, insanın görev ve sorumluluk anlayışını farklı bir bakış 

açısıyla açıklıyor. İki asker arasındaki fark, birinin görevini layıkıyla yerine getirmesi, diğerinin 

ise sadece kendi çıkarlarını düşünmesi üzerinden bir öğüt verilmektedir. Bu öğüdü matematiksel 

ve mantıksal bir şekilde modellemeye çalışalım. Öncelikle bu senaryoyu bir sistem olarak ele 

alabiliriz. 

1. Teorem: İnsan, asıl görevini yerine getirmediğinde büyük tehlike ile karşılaşır. 

Teorem: İnsan, görevini yerine getirmediğinde ve sadece kişisel çıkarlarını ön planda tuttuğunda, 

hem toplum için hem de kendisi için büyük bir tehlike yaratır. Bu, seferberlikteki asker örneğinde 
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olduğu gibi, kişinin asli görevini unutarak sadece geçici menfaatlere odaklanmasının risklerini 

gösterir. 

İspat: Eğer kişi asıl görevini terk ederse, toplumun huzuru ve kendi geleceği tehlikeye girer. 

Örneğin, asker talim yapmadığında ya da harbe katılmadığında, savaşta zafer kazanmak ve ülke 

için mücadele etmek mümkün olmayacaktır. Diğer yandan, sadece kendi çıkarlarını gözeterek, 

görevini ihmal eden kişi, bir şekilde sorumsuz hale gelir ve toplumsal düzeni bozma riski taşır. 

 

2. Matematiksel Modelleme 

Bedüzzaman'ın anlattığı bu durum, bir optimizasyon problemi olarak ele alınabilir. İki farklı durum 

var: görevini yerine getiren asker ve sadece çıkarlarını düşünen asker. Bu durumu matematiksel 

bir modele dökebiliriz. 

 

2.1 Model: Görev ve Kişisel Çıkar Arasındaki Denge 

Diyelim ki, bir kişinin toplumda verimliliği ve toplumsal katkısı şu iki faktöre bağlıdır: 

• G: Kişinin asli görevine (talim, cihat vb.) verdiği önem. 

• P: Kişinin kişisel çıkarlarına (nafaka, alışveriş vb.) verdiği önem. 

Bu iki faktör arasında bir denge kurarak, kişinin toplumsal katkı ve verimliliğini şu şekilde 

modelleyebiliriz: 

 

Burada V, kişinin toplumda sağlayacağı verimlilik ve katkıyı, f(G, P) ise bu iki faktörün 

birleşiminden doğan bir fonksiyonu temsil eder. 

 

2.2 Optimizasyon Durumu 

Kişi G ve P arasında bir denge kurarak en yüksek verimliliği ve katkıyı sağlamak isteyecektir. 

Ancak bu dengeyi bozan bir durum, yani sadece P’ye odaklanmak, kişinin katkısını azaltacaktır. 
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Matematiksel olarak, G'nin yeterli olduğu bir durumda P az olduğunda en verimli sonuç elde edilir. 

Bu durum matematiksel olarak şu şekilde ifade edilebilir: 

 

Burada, λ kişisel çıkarların toplumsal katkı üzerindeki olumsuz etkisini gösteren bir katsayıdır. G 

yeterli ve dengeliyse, P'nin yüksek olması toplumsal verimliliği düşürür. 

 

2.3 Python Koduyla Optimizasyon Modeli 

 

2. Motivasyon ve Davranışsal Ekonomi Modeli 

Parçada, kişinin görevini yerine getirmesi ve kişisel çıkarları arasındaki fark, aynı zamanda 

motivasyon ve davranışsal ekonomi açısından da bir analiz yapılabilir. 

 

2.1 Teorem: Dışsal Motivasyonun İçsel Motivasyonla Etkileşimi 

Teorem: Dışsal motivasyon, (görev ve sorumlulukların devlet tarafından verilmesi) içsel 

motivasyonu (kişinin kendisinin belirlediği hedefler) etkileyebilir. Ancak içsel motivasyon, uzun 

vadede daha sürdürülebilir bir verimlilik sağlar. 

İspat: İçsel motivasyonla görevini yerine getiren kişi, zamanla daha az dışsal ödüle ihtiyaç duyar 

ve daha yüksek bir verimlilik seviyesine ulaşır. Dışsal motivasyon ise sadece geçici bir etki yaratır. 

 

2.2 Matematiksel Modelleme: Motivasyon ve Verimlilik 

Motivasyonun verimlilik üzerindeki etkisini modelleyebiliriz. İçsel motivasyon, dışsal 

motivasyonla etkileşimde bulunur. 

• M: Motivasyon (hem içsel hem dışsal) 

• R: Görev ve sorumluluklar 
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• S: Kişisel çıkarlar 

• V: Verimlilik 

Verimlilik, motivasyon ve kişisel çıkarlar arasındaki dengeye bağlıdır: 

V=f (M, R, S) 

Burada, motivasyonun yüksek olduğu durumlarda verimlilik artar. 

 

3. Python Kodu ile Motivasyon ve Verimlilik Analizi 

 

Grafik 5 

Motivasyon ve Verimlilik Arasındaki ilişki 
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3. Toplumsal Katkı ve Sorumluluk Modeli 

Parçada, kişilerin görevlerini yerine getirmeleri toplumsal katkıyı sağlar. Bu sorumluluk ve katkı 

ilişkisini, toplumsal sorumluluk ve katkı teorisi ile de inceleyebiliriz. 

 

3.1 Teorem: Toplumsal Katkı, Bireysel Sorumlulukla Doğrudan Orantılıdır 

Teorem: Bir bireyin yerine getirdiği toplumsal sorumluluk, toplumda sağlanan genel katkıyı artırır. 

İspat: Birey sorumluluğunu yerine getirdiğinde, toplumun refahı artar. Bu da toplumun genel 

katkısının artmasını sağlar. 

 

3.2 Matematiksel Modelleme: Sorumluluk ve Toplumsal Katkı 

Burada toplumsal katkıyı ve bireysel sorumluluğu modelleyebiliriz: 

• C: Toplumsal katkı 

• R: Bireysel sorumluluk 

• V: Verimlilik 

• S: Toplumun refahı 

Toplumsal katkı ve sorumluluk arasındaki ilişkiyi şu şekilde modelleyebiliriz: 

C=R×S 

Bu modelde, bireysel sorumluluk arttıkça toplumsal katkı da artacaktır. 

 

3.3 Python Kodu ile Toplumsal Katkı ve Sorumluluk Analizi 

 

Grafik 6 

Toplumsal Katkı ve Sorumluluk Arasındaki ilişki 
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• Motivasyon ve Verimlilik Grafiği: Bu grafik, motivasyonun ve kişisel çıkarın etkisi 

altındaki verimliliği gösterir. M, R ve S değerlerini değiştirerek, verimliliğin nasıl 

değiştiğini gözlemleyebilirsiniz. 

• Toplumsal Katkı ve Sorumluluk Grafiği: Bu grafik, sorumluluk ve toplumsal katkının nasıl 

birbirini etkilediğini gösterir. 

 

1. Manevi Mücadele (İbadet ve Günahları Terk Etme) 

Bu bölümü, insanın manevi çabalarını modelleyerek analiz edebiliriz. Burada manevi kazanç 

(günahları terk etmek, ibadet etmek) ve manevi kayıp (nefis ve şeytanın etkisiyle yapılacak 

günahlar) arasındaki ilişki incelenecektir. 
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Matematiksel Modelleme: 

• İbadet seviyesi (I) ve günah işleme oranı (G) arasındaki ilişkiyi matematiksel olarak ifade 

edebiliriz. 

• Manevi Kazanç = İbadet seviyesi - Günah işleme oranı. 

• Manevi kazanç, ibadet ve ruhsal gelişme ile doğru orantılıdır. Günah işleme oranı, nefis ve 

şeytan etkisiyle doğru orantılıdır. Bu oranı gösteren gösteren grafik altta pyhton kodu 

girilerek ortaya konulmuştur. 

 

Grafik 7 

İbadet ve Günah İşleme Arasındaki ilişki 
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2. Hayatın Temel İhtiyaçları (Beslenme ve Geçim) 

Bu bölümde, insanın maddi yaşamını, geçim ve beslenme gereksinimlerini modelleyebiliriz. 

Burada beslenme seviyesinin (B) ve çalışma süresinin (C) ilişkisinin analizi yapılabilir. 

 

Matematiksel Modelleme: 

• Maddi kazanç = Beslenme seviyesi + Çalışma süresi. 

• Hayatın temel ihtiyaçları (beslenme, geçim) ile manevi değerler arasındaki dengeyi 

sağlayan optimizasyon yapılabilir. 

Bu oranı gösteren gösteren grafik altta pyhton kodu girilerek ortaya konulmuş ve analizi 

yapılmıştır. 

Grafik 8 

Beslenme ve Çalışma Arasındaki ilişki 
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3. Hayatın Dengeyi ve Optimizasyonu 

Her iki faktörün dengelenmesi gerektiği için, burada ibadet ve maddi kazanç arasındaki ilişkiyi 

optimize edebiliriz. Bu, bir nevi hayatın optimizasyonu olacaktır. 

Matematiksel Modelleme: 

• Hayatın dengesi: Manevi kazanç + Maddi kazanç = Hayatın Deneyimi. 

• İki faktörün optimize edilmesi gerekir. 

 

Python Koduyla Analiz: 

Optimal İbadet Seviyesi (I): 10.00 

Optimal Günah İşleme Oranı (G): 0.00 

Optimal Beslenme Seviyesi (B): 10.00 

Optimal Çalışma Süresi (C): 10.00 

 

1. Beslenme ve Hayatın Devamlılığı 

Bu bölümde, beslenmenin hayatta kalma üzerindeki etkisini modellemek için bir beslenme-

fonksiyonu kullanılabilir. Verilen örnekler (hayvanlar, çocuklar, yavrular) ile hayatta kalma ve 

beslenme ilişkisini inceleyebiliriz. İlgili modellerde, rızık ve hayat arasındaki ilişkiyi anlamak 

için optimizasyon ve dengenin araştırılması yapılabilir. 

 

Matematiksel Modelleme: 

• Hayatın devamlılığı (L): Beslenme seviyesi (R) ile doğru orantılıdır. 

• Hayatın devamlılığı = f (Beslenme seviyesi) 

• Hayatın devamlılığını optimize etmek için rızık miktarının (R) ve hayatın sürekliliği (L) 

arasındaki ilişkiyi inceleyebiliriz. 
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Modelleme Yaklaşımı: 

Beslenme seviyesinin ve yaşamın sürekliliğinin karşılıklı etkisini ifade eden bir fonksiyon 

oluşturabiliriz. Örneğin, aşağıdaki gibi: 

• Hayatın devamlılığı = a * R (Hayat, rızık ile doğrusal bir şekilde orantılıdır, burada a bir 

sabittir). 

Buradaki a, hayvanlar ve çocuklar gibi en zayıf ve nazik varlıklar için genellikle 1'den küçük 

olabilir, çünkü daha az rızıkla hayatta kalabilirler. 

 

Teorem 1: Hayatın Devamlılığı ve Rızık Arasındaki Doğrudan İlişki  

Teorem: Hayatın devamlılığı L, rızık seviyesi R ile doğrusal orantılıdır. 

İspat: Hayat, rızık ile sürdürülebilir. Bütün canlıların devamlılığı, ihtiyaç duyduğu besin ve diğer 

yaşam desteklerini sağlamakla mümkündür. Matematiksel olarak, bu ilişki şu şekilde ifade 

edilebilir: 

L=a⋅R 

Burada: 

• L, hayatın devamlılığı (yaşam süresi veya varlıkların hayatta kalması) 

• R, sağlanan rızık seviyesi 

• a, oran sabiti (bu, türlere ve yaşam koşullarına bağlıdır) 

Bu teorem, canlıların hayatta kalabilmesi için gerekli olan rızık seviyesinin hayatın sürekliliğiyle 

doğru orantılı olduğunu ifade eder. Bu oranın sabit değeri, her canlı türü için değişir. 

 

Örnek Hesaplama: 

Bir canlı türü için =0.8 kabul edelim. Eğer sağlanan rızık seviyesi R=10 ise, o türün hayatının 

devamlılığı şu şekilde hesaplanabilir: 
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L=0.8⋅10=8 

Bu hesaplama, R (rızık seviyesi) arttıkça, L (hayatın devamlılığı) artar. Python koduyla analiz 

adildiğinde alttaki grafik elde edilmiştir. 

 

Grafik 9 

Rızık ve Hayatın Devamlılığı Arasındaki ilişki 

 

 

2. Rızık ve Fıtrî Düzen 

Buradaki fıtrî düzen, rızkın en zayıf, en âciz mahluklara bile sağlanması ile ilgilidir. Bu durum, 

hayatın sürekli olarak Allah’ın kudretiyle sürdüğü ilkesine dayanır. Hayatın devamlılığı ve 

beslenme arasındaki bu ilişki, her varlık için farklı bir şekilde şekillenmiş olsa da, temelde rızkın 

her canlıya verilişi, evrensel bir düzene işaret eder. 

 

 

 



Matematiksel Modellemeler ve Pyton Analizi İle Bediüzzaman’ın Beşinci Söz Eserinin Görselleştirilmesi ve İncelenmesi 

29 
 

Matematiksel Modelleme: 

Burada rızık sağlanması (R), en zayıf mahluklar için dahi bir fonksiyon ile modellenebilir. İlgili 

fonksiyon, rızkın her tür varlık için sağlanması ile evrensel düzenin işleyişine dair bir denetim 

mekanizması kurabilir. 

• Rızık = f(En zayıf mahlukların beslenme seviyesi) 

Bunu, farklı hayvanlar, yavrular, çocuklar gibi örneklerle de bağdaştırabiliriz. 

 

Teorem 2: Zayıf Mahluklar İçin Rızık Sağlanması 

Teorem: Zayıf mahluklar için rızık sağlanması, onların hayatta kalma oranını artırır ve bu oran, 

rızık seviyesinin artışıyla doğru orantılıdır. 

İspat: Zayıf mahluklar, hayatta kalabilmek için belirli bir rızık seviyesine ihtiyaç duyarlar. Zayıf 

mahluklar için rızık sağlanması fonksiyonu şöyle ifade edilebilir: 

Rw =b⋅R 

Burada: 

• Rw , zayıf mahluklar için sağlanan rızık 

• R, genel rızık seviyesi 

• b, oran sabiti (zayıf mahluklar için, genellikle b>1) 

Zayıf mahluklar, genellikle daha fazla ilgi ve beslenmeye ihtiyaç duyarlar. Dolayısıyla bbb sabiti, 

bu türler için rızık sağlanmasının daha güçlü etkisini ifade eder. 

 

Örnek Hesaplama: 

Bir zayıf mahluk türü için b=1.2 olduğunu varsayalım. Eğer genel rızık seviyesi R=10 ise, zayıf 

mahluklara sağlanan rızık şu şekilde hesaplanabilir: 

Rw =1.2⋅10=12 
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Bu hesaplama, zayıf mahluklar için sağlanan rızığın artmasının hayatta kalma oranlarını 

artıracağını gösterir. Python Koduyla İleri Analiz yapıldığında alttaki grafik üretilmiştir. 

 

Grafik 10 

Zayıf Mahluklar için Rızık Sağlanması 

 

                  

 

3. Allah’ın Kudreti ile Hayatın Devamlılığı ve Fıtrî Denge 

Hayatın verilmesi ve beslenmesi arasındaki ilişkiyi, Allah’ın kudreti ile açıklamak için 

matematiksel bir optimizasyon yapılabilir. Bu optimizasyon, rızık verenin kudreti ile hayatta kalma 

arasında bir denge kurar. 

 

Matematiksel Optimizasyon: 

Hayatın devamlılığını sağlamak için rızık sağlayıcı faktörleri optimize etmek gerekebilir. 
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• Hayatın devamlılığı = f (Rızık sağlayıcı faktörler) 

Bu dengeyi optimize etmek, Allah’ın mutlak kudreti ile insanın hayatını sürdürebilmesi arasındaki 

ilişkiyi modelliyor. 

 

Teorem 3: Allah’ın Kudreti ile Hayatın Devamlılığı 

Teorem: Allah’ın kudreti K, rızık sağlanmasıyla doğrudan ilişkilidir ve hayatın devamlılığını 

garanti eder. Bu ilişki, rızık verenin kudreti ile hayatta kalma arasında bir denge oluşturur. 

İspat: Allah’ın kudreti, her şeyin yaratılışını ve beslenmesini belirler. Her canlı için rızık 

sağlanması, Allah’ın kudreti ile doğrudan ilişkilidir ve bu ilişki şöyle ifade edilebilir: 

K=c⋅R 

Burada: 

• K, Allah’ın kudreti 

• R, sağlanan rızık seviyesi 

• c, sabit bir oran (bu sabit, Allah’ın kudretinin her canlıya sağladığı beslenme ve yaşam 

şartlarını temsil eder) 

Bu, hayatın devamlılığını sürdürebilmek için gerekli olan her şeyin Allah’ın kudreti tarafından 

sağlandığını ifade eder. Allah’ın kudreti, her mahluku hayatta tutmak için gerekli olan rızkı temin 

eder. 

 

Örnek Hesaplama: 

Farz edelim ki Allah’ın kudreti için c=1 ve sağlanan rızık seviyesi R=10 olsun. Bu durumda 

Allah’ın kudreti şu şekilde hesaplanabilir: 

K=1⋅10=10 

Bu hesaplama, hayatın devamlılığını sağlamak için Allah’ın kudretinin her zaman yeterli olduğunu 

gösterir. 
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Genel Matematiksel Modelleme ve Analiz 

Birleşik olarak bu teoremleri kullanarak, hayatın devamlılığını sağlayan unsurları inceleyen bir 

genel model oluşturabiliriz. Bu modelde, hem hayatın devamlılığı hem de rızık sağlanması gibi 

faktörlerin optimizasyonu yapılabilir. Ayrıca bu modelde Allah’ın kudretinin her canlıya sağlanan 

yaşam koşulları üzerindeki etkisini de göz önünde bulundurabiliriz. 

Matematiksel modelleme ve analizin sonucu, her canlının hayatını sürdürebilmesi için gerekli olan 

rızık miktarının arttıkça, hayatın devamlılığının da arttığını gösterir. Aynı zamanda, Allah’ın 

kudreti bu devamlılık için temel faktördür ve her mahluk için rızık sağlama gücü sonsuzdur. 

 

Teorem 1: Manevi Hayat ile Maddi Hayat Arasındaki İlişki 

Teorem: İnsanın manevi hayatı, maddi hayattan bağımsız olarak, onun ibadet ve ruhsal yönleriyle 

ilişkili olup, bu yönler maddi başarıdan daha önemlidir. 

İspat: Maddi hayat, sadece fiziksel varlık ve onun ihtiyaçlarıyla ilişkilidir, ancak manevi hayat, 

ibadet, taat ve kendini geliştirme ile doğrudan bağlantılıdır.  

Bu ilişki matematiksel olarak ifade edilirse: 

M=f (P, I) 

Burada: 

• M, manevi hayat seviyesi 

• P, fiziksel varlık (dünyevi işler, rızık arayışı, vücut sağlığı) 

• I, ibadet ve manevi gelişim (ruhsal yönler, ibadetler) 

İnsanın manevi hayatı, onun ibadetleri ve manevi amelleriyle doğrudan bağlantılıdır. Bu nedenle, 

maddi hayat (fiziksel işler ve rızık) ve manevi hayat (ibadet, taat) arasındaki dengeyi kurmak 

gereklidir. Bu dengenin sağlanması için ibadetlerin, fiziksel dünyada yapılan işlerle uyumlu olması 

gerekir. 
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Örnek Hesaplama: 

Eğer P=5 (dünyevi işler) ve I=8 (ibadet ve manevi gelişim) olduğunda, manevi hayat seviyesi şu 

şekilde hesaplanabilir: 

M=f (5,8) =5+2⋅8=21 

(Burada f fonksiyonu, manevi hayata fiziksel varlık ve ibadetlerin etkisinin kombinasyonuyla 

hesaplanmıştır.) 

 

Teorem 2: Namazın Maddi Hayat Üzerindeki Etkisi 

Teorem: Namaz, dünyevi işler üzerinde etkili olan bir ibadettir. Bu etki, yalnızca ruhsal değil, aynı 

zamanda fiziksel hayata da olumlu yönde yansır. 

İspat: Namaz, sadece manevi bir ibadet değil, aynı zamanda insanın fiziksel ve psikolojik sağlığını 

da olumlu yönde etkileyen bir eylemdir. Namazın etkisi matematiksel olarak şu şekilde ifade 

edilebilir: 

N=g (P, I) 

Burada: 

• N, namazın bireysel yaşam üzerindeki etkisi 

• P, fiziksel hayattaki işlerin düzeni 

• I, ibadetlerin düzenli ve doğru şekilde yapılması 

Namazın, kişinin fiziksel sağlığını ve iş verimliliğini artırmakta önemli bir rolü vardır. Namaz, 

özellikle fiziksel bedenin dinlenmesi ve zihinsel olarak rahatlaması için faydalıdır. 

 

Örnek Hesaplama: 

Eğer P=6 (fiziksel hayattaki işler) ve I=8 (ibadetlerin düzeni) olduğunda, namazın etkisi şu şekilde 

hesaplanabilir: 
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N=g (6,8) =6+2⋅8=22 

Bu hesaplama, namazın hem maddi hem de manevi açıdan insanın hayatında olumlu bir etkisi 

olduğunu gösterir. 

 

Teorem 3: İktidar ve İhtiyar ile Rızık Sağlanması 

Teorem: Rızık, yalnızca insanın iktidar ve ihtiyarı ile sağlanmaz; aksine, Allah’ın kudreti ve rızkı 

sağlayan yönü daha belirleyicidir. Rızık arayışındaki çaba, insanın zaaf ve acz yönlerinden 

çıkmasına yardımcı olur. 

İspat: İktidar ve ihtiyar, insanların rızık sağlamak için çaba göstermelerini sağlar, ancak sonucun 

ortaya çıkması, Allah’ın iradesine ve kudretine bağlıdır. Bu durum şu şekilde matematiksel olarak 

ifade edilebilir: 

R=h (I, A) 

Burada: 

• R, rızık seviyesi 

• I, insanın iktidar ve ihtiyarı 

• A, Allah’ın kudreti ve iradesi 

Rızık, insanın çabasıyla sağlanmaya çalışılır ancak nihai olarak Allah’ın kudreti ile belirlenir. 

İnsan, Allah’ın kudretine teslim olmalı ve rızkını ona tevekkül ederek aramalıdır. 

 

Örnek Hesaplama: 

Eğer I=7 (insanın iktidar ve ihtiyarı) ve A=10 (Allah’ın kudreti ve iradesi) olduğunda, sağlanan 

rızık şu şekilde hesaplanabilir: 

R=h (7,10) =7+2⋅10=27 

Bu hesaplama, insanın çabalarının yanı sıra Allah’ın kudretinin de rızık sağlanmasında önemli bir 

faktör olduğunu vurgular. 
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Teorem 1: İktidar ve İhtiyar ile Rızkın Sağlanması 

Teorem: Rızık, yalnızca insanın iktidar ve ihtiyarı ile sağlanmaz; bunun yerine, Allah’ın kudreti ve 

iradesi de rızkı belirleyen temel faktördür. İnsan, rızkını Allah’tan alır, ancak bunun için çaba 

göstermek ve gayret etmek, bir ibadettir. 

İspat: Rızık, yalnızca insanın çabalarıyla elde edilemez; insanların çabaları Allah’ın kudretiyle 

birleştiğinde anlamlı hale gelir. Matematiksel olarak: 

R=f (I, A) 

Burada: 

• R, rızık seviyesi 

• I, insanın iktidar ve ihtiyarı (yani maddi çabalar) 

• A, Allah’ın kudreti (yani ilahi irade) 

İktidar ve ihtiyarın insanın rızkına etkisi olsa da, nihai olarak rızık Allah’ın kudreti ile sağlanır. 

İnsan çabası ile Allah’ın kudretinin birleşimi üzerine bir model oluşturulabilir. Burada, I insanın 

yaptığı iş ve gayretin, A ise Allah’ın kudretinin etkisini temsil eder. 

 

Grafik 11 

Rızık ve İktidar Arasındaki İlişki 
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Bu grafik, insanın çabası ile Allah’ın kudretinin birleşerek rızkı nasıl belirlediğini gösterir. 

 

Teorem 2: Namazın Maddi Hayat Üzerindeki Etkisi 

Teorem: Namaz, sadece manevi bir ibadet olmayıp, aynı zamanda maddi hayatı da düzenleyen ve 

rızık sağlama çabalarını destekleyen bir etkendir. 

İspat: Namaz, insanın manevi dünyasını beslerken, aynı zamanda fiziksel ve psikolojik sağlığını 

da iyileştirir. Bu, kişinin dünyadaki işlerini düzenler ve rızkını kazandığı yolları iyileştirir. 

Bu etkileri matematiksel olarak şu şekilde modelleyebiliriz: 

 

Burada: 

• N, namazın etkisi 

• P, fiziksel hayat ve sağlığın durumu 

• I, iktidar ve ihtiyar (insanın çabası) 
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• T, namazın düzenli yapılması (manevi katkı) 

Namaz, insanın içsel düzenini sağlayarak dış dünyada başarıyı artırır. Namazın etkisini 

modellemek için, namazın fiziksel ve manevi hayata olan etkisinin dikkate alındığı bir grafik 

üretilebilir. Böyle bir grafik, namazın fiziksel sağlığa ve dünyadaki işlere nasıl etki ettiğini gösterir. 

 

Şekil 12 

Namazın Fiziksel ve Manevi Hayata Etkisi 

 

 

Teorem 3: İnsanın Manevi Hayatının Maddi Hayata Etkisi 

Teorem: İnsanın manevi hayatı, fiziksel dünyada yaptığı işlere, başkalarına olan katkısına ve rızık 

arayışına etki eder. Manevi olarak güçlü bir insan, maddi hayatta da daha başarılı olur. 

İspat: Manevi hayat, kişinin içsel gücünü ve kararlılığını artırır. Matematiksel olarak: 

 

Burada: 
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• M, manevi hayat seviyesi 

• P, fiziksel ve psikolojik sağlık 

• I, iktidar ve ihtiyar 

• A, Allah’ın kudreti 

Manevi hayatın kuvvetli olması, fiziksel ve manevi başarıyı artıran bir faktördür. Manevi hayatın, 

fiziksel ve manevi işlere olan etkisi Pyhton ile modellenebilir. Bu grafik, manevi hayatın fiziksel 

ve manevi dünyada yaptığı işlere olan etkisini göstermiş olmaktadır. 

 

Grafik 13 

Manevi Hayatın Fiziksel ve Manevi Hayata Etkisi 

 

Beşinci Sözün Genelinde Yapılabilecek Analizler ve Modeller 

Beşinci Söz, insanın manevi ve maddi hayata dair derinlemesine bir anlayış geliştirmeyi amaçlar. 

Bu analizde çeşitli dinamik modeller, teorem ve ispatlar, kavram haritası, ağ ilişkisi haritası, fraktal 

metodoloji ve Python analizi kullanılarak tekrarlayan ve katmanlı yapılar incelenmiştir. 
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1. Dinamik Model (Manevi ve Maddi İlişkiler) 

Dinamik Model: Bu model, insanın manevi ve maddi yaşamını dinamik bir sistem olarak ele alır. 

Manevi yaşamın etkisi, maddi dünyada yapılan işlere ve insanın ruhsal sağlığına yansır. Aynı 

şekilde, maddi hayat da manevi sağlığı destekleyecek şekilde tasarlanmalıdır. 

Modelin Denklemleri: 

• Manevi Durum (MD): İnsanın içsel dünyasındaki dengeyi ve ruhsal sağlığı ifade eder. 

• Maddi Durum (MadD): İnsanın dünyadaki işlevselliği, rızık arayışı ve başarısı ile ilgilidir. 

• Dışsal Faktörler (DF): Çevresel etmenler ve toplumun etkisi. 

Denklem: 

 

Bu, çift yönlü etkileşimli bir modeldir; manevi durum, maddi dünyadaki başarıyı etkiler ve maddi 

dünya da manevi sağlığı etkiler. 

 

Grafik 14 

Maddi ve Manevi Durumun Etkileşimi 
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 2. Kavram Haritası 

Kavram Haritası: Bu, Beşinci Söz'deki ana kavramların birbirleriyle olan ilişkilerini görsel olarak 

ortaya koyar. Örneğin, namaz, rızık, tevekkül, maddi ve manevi denge, ibadet, Allah’ın kudreti gibi 

kavramlar yer alır ve bunların birbirleriyle olan bağlantıları oluşturulur. 

Önerilen Kavramlar: 

• Namaz 

• Tevekkül 

• Rızık 

• Manevi Denge 

• Maddi Hayat 

• Allah’ın Kudreti 

• İbadet 

Kavram Haritası için Python Kodu (NetworkX) 
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Şekil 15 

Beşinci Söz Kavram Haritası 

 

 

Beşinci Sözdeki tüm kavramları listeleyip, bunlar arasındaki ilişkileri ağ şeklinde gösterebiliriz. 

Bu kavramlar hem maddi hem de manevi yaşamla ilgili, bireyin hayatta nasıl bir denge kurması 

gerektiğini ifade eder. 

 

Beşinci Söz Kavramları 

1. İman 

2. İbadet 

3. Namaz 

4. Tevekkül 

5. Rızık 

6. Manevi Hayat 
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7. Maddi Hayat 

8. Allah’ın Kudreti 

9. İhsan 

10. Kader 

11. Tevhid 

12. Zühd 

13. Sabır 

14. Şükür 

15. Adalet 

16. İktidar 

17. Acz ve Zaaf 

18. Fıtrat 

19. Takdir 

20. Tefekkür 

21. Beden Sağlığı 

22. Ruhsal Sağlık 

23. Manevi Denge 

24. Hikmet 

25. Mükafat ve Cezalandırma 
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Kavramlararası İlişkiler 

Bu kavramlar birbirleriyle ilişkili olup, hayatın hem maddi hem manevi boyutlarında bir etkileşim 

içindedir. Aşağıda, bu kavramların birbirleriyle olan bağlantılarını gösteren bir ağ yapısı 

oluşturalım: 

İlişkiler: 

• İman → İbadet → Namaz → Tevekkül 

• Tevekkül → Allah’ın Kudreti → Rızık 

• Rızık → Sabır → Şükür 

• Sabır → Şükür → Manevi Denge 

• Manevi Hayat → Manevi Denge → Hikmet → İhsan 

• Maddi Hayat → İktidar → Fıtrat → Adalet 

• Fıtrat → Kader → Tevhid 

• Zühd → Takdir → Tefekkür 

• Beden Sağlığı → Ruhsal Sağlık → Sabır 

• Hikmet → İhsan → Şükür 

• Mükafat ve Cezalandırma → Sabır → Tevekkül 

 

Ağ İlişkisi Haritası 

Şimdi bu kavramlar arasındaki ilişkileri görsel olarak bir ağ yapısında gösterelim. Python’daki 

NetworkX kütüphanesi kullanılarak bu ağ oluşturulmuştur. 

 

Grafik 16 

Beşinci Söz Kavramların Ağ İlişkisi 
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• Acz: İnsan kendi yetersizliğini (acz) fark ettiğinde tevekküle yönelir ve bu da Allah’ın 

kudretine olan güveni artırır. Aynı zamanda sabır ve şükürle bağlantılıdır. 

• Zaaf: İnsan, zaafını fark ederek iman ve ibadetle güç kazanır. Manevi hayat ve denge 

üzerinde doğrudan etkisi vardır.  

Beşinci Sözdeki kavramları, bir spiral fraktal yapısına yerleştirerek, bu kavramların birbirine olan 

bağlılıklarını daha görsel bir şekilde ifade edebiliriz. Spiral fraktal, içsel bir bütünlüğe sahip ve 
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sürekli genişleyen bir yapı olduğu için kavramlar arasındaki ilişkiyi ve bağlılığı göstermek adına 

ideal bir araçtır. 

 

Fraktal Spiral Yapısı 

1. İlk Dönüş (Merkez): En temel kavramlar (İman, İbadet, Namaz) 

2. İkinci Dönüş: Manevi gelişim ve hayat (Tevekkül, Rızık, Hikmet) 

3. Üçüncü Dönüş: İçsel denge ve sabır (Sabır, Şükür, Manevi Denge) 

4. Dördüncü Dönüş: İnsan hayatının dışsal yönleri (İktidar, Adalet, Fıtrat) 

5. Sonraki Dönüşler: Ruhsal ve fiziksel sağlık, tevhid, kader (Beden Sağlığı, Ruhsal Sağlık, 

Kader) 

Bu yapıyı, Python kullanarak bir spiral fraktal şeklinde görselleştirebiliriz. Matplotlib ve NumPy 

gibi kütüphaneleri kullanılarak, her bir kavram spiral yolunun farklı bölümlerine yerleştirilebilir. 

 

Python Koduyla Spiral Fraktal ve Kavram Yerleşimi 

1. Archimedean Spiral: Archimedes spirali, başlangıçtan itibaren sabit bir hızla genişleyen bir 

spiral şeklidir. Bu, salyangoz kıvrımına benzer bir yapı oluşturur. 

2. Kavramların Yerleşimi: Beşinci Söz'deki ana kavramlar, bu spiralin farklı noktalarına 

yerleştirilir. Spiral genişledikçe her bir kavram arasındaki mesafe artar. 

3. Grafik Özellikleri: Eksenler kaldırılarak sadece spiral şekli ve kavramlar görüntülenir. 

Kavramlar spiral üzerinde düzenli aralıklarla yerleştirilir. 

 

Grafik 17 

Beşinci Söz Fraktal Spiral 
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1. Archimedean Spiral: Archimedes spirali, başlangıçtan itibaren sabit bir hızla genişleyen bir 

spiral şeklidir. Bu, salyangoz kıvrımına benzer bir yapı oluşturur. 

2. Kavramların Yerleşimi: Beşinci Söz'deki ana kavramlar, bu spiralin farklı noktalarına 

yerleştirilir. Spiral genişledikçe her bir kavram arasındaki mesafe artar. 

3. Grafik Özellikleri: Eksenler kaldırılarak sadece spiral şekli ve kavramlar görüntülenir. 

Kavramlar spiral üzerinde düzenli aralıklarla yerleştirilir. 

 

Beşinci Söz Dinamik Metodolojisi 

Beşinci Söz'deki kavramlar, insanın manevi ve maddi dünyasına yönelik olarak dengeli bir hayat 

sürmesi gerektiğini vurgular. Bu dinamik metodoloji şu temel unsurlardan oluşur: 

1. Temel Kavramların Tanımlanması: 

a. Ana Kavramlar: İman, ibadet, tevekkül, rızık, kader. 
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b. Bağlayıcı Kavramlar: Sabır, şükür, zühd, adalet. 

c. Sonuç Kavramları: Manevi denge, huzur, ahiret mutluluğu. 

2. Dinamik Etkileşimlerin Belirlenmesi: 

a. İman, ibadet ve tevekkül, bireyin ruhsal sağlığını destekler. 

b. Maddi dünyadaki rızık arayışı, kader ve tevekkül ile dengelenir. 

c. Sabır ve şükür, bireyi hem ahlaki hem de manevi açıdan güçlendirir. 

3. Matematiksel Temsiller: 

a. Kavramlar arasında dinamik bir dengeyi temsil eden denklemler tanımlanır. 

b. Bu denklemler bireyin manevi ve maddi katkılarının optimizasyonuna dayanır. 

 

Teorem ve İspat 

Teorem: Eğer bir birey, manevi dünyasına odaklanarak ibadet ve tevekkül ile hayatını düzenlerse, 

maddi dünyadaki ihtiyaçlarını da optimal bir şekilde karşılayabilir. 

İspat: 

1. Varsayım: 

a. Manevi ve maddi dengeyi ifade eden iki ana fonksiyon: 

i. M(x): Manevi katkı fonksiyonu (iman, ibadet). 

ii. P(y): Maddi üretim fonksiyonu (rızık, maddi çalışmalar). 

2. Fonksiyonların Dinamik İlişkisi: 

a. Manevi katkı, maddi üretim fonksiyonunu doğrudan etkiler 

 

• Burada a>0, b≥0. 
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Optimizasyon Problemi: 

• Maddi ve manevi katkıları maksimize eden denklemi bulmak için 

 

•  

o α: Manevi katkının ağırlığı. 

o β: Maddi katkının ağırlığı. 

Sonuç: 

• Manevi katkıyı artırmak, maddi katkıyı da artırır. 

• İman, ibadet ve tevekkül, bireyin hem dünya hem ahiret saadetini artırır. 

 

Python Analizi  ile hazırlanan aşağıdaki kodlama, yukarıdaki teoremi ve ispatı dinamik bir modelle 

test etmektedir. 

 

Grafik 18 

Maddi ve Manevi Katkı Dinamik Analizi 
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Çıktılar: 

1. Optimal Nokta: Model, bireyin manevi katkısını artırdığı noktada maddi katkının da 

optimal bir şekilde arttığını gösterecektir. 

2. Grafik: Manevi ve maddi katkıların dinamik ilişkisini ve optimal noktayı 

görselleştirecektir. 

 

Motivasyon ve Verimlilik Analizi Dinamik Modeli 

Teorem: Motivasyon, bireyin verimliliğini artırır, ancak aşırı motivasyon bir noktadan sonra 

verimliliği düşürebilir. Bu ilişki genellikle ters çevrilmiş "U" şekilli bir eğri ile modellenebilir. 

İspat: 

1. Varsayım: 

2. Motivasyon (M) ile Verimlilik (V) arasındaki ilişki: 
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• a>0: Motivasyonun aşırı artışının negatif etkisi. 

• b>0: Optimal motivasyon seviyesi. 

• c>0: Maksimum verimlilik seviyesi. 

Fonksiyonun Özellikleri: 

• M=b: Verimlilik maksimumdur. 

• M>b: Verimlilik düşer. 

Sonuç: 

Optimal motivasyon seviyesi, verimliliği maksimize eder. 

 

Aşağıdaki kod, motivasyon ile verimlilik arasındaki ilişkiyi Python Analizi ile modelleymiş ve 

hatasız bir grafik oluşturmuştur. 

 

Grafik 19 

Motivasyon ve Verimlilik Analizi 
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Çıktılar: 

1. Grafik: Ters "U" şeklinde bir eğri. 

a. Grafikte verimlilik seviyesi motivasyona bağlı olarak değişir. 

b. Optimal motivasyon seviyesi kırmızı çizgiyle gösterilir. 

2. Analiz: 

a. Eğer motivasyon düşükse (M<b), verimlilik düşük olur. 

b. Eğer motivasyon optimal düzeydeyse (M=b), verimlilik maksimum olur. 

c. Eğer motivasyon aşırı yükselirse (M>b), verimlilik düşer. 

 

Teorem 1: Manevi Hayat ile Maddi Hayat Arasındaki İlişki 

Matematiksel Model: 

• Maddi hayat (Hm ) ve manevi hayat (Hs ) birbiriyle bağlantılıdır. Manevi hayat 

yükseldiğinde maddi hayat daha dengeli hale gelir. 
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• a: Manevi hayatın maddi hayata etkisinin bir katsayısı. 

• Hs >0: Manevi hayat seviyesi. 

 

Grafik 20 

Manevi Hayat ile Maddi Hayat Arasındaki İlişki 

 

                    

 

Teorem 2: Namazın Maddi Hayat Üzerindeki Etkisi 

Matematiksel Model: 

• Namaz (N) düzenli kılındığında bireyin maddi yaşamında denge artar: 

 

• b: Namazın bireyin hayatına etkisinin büyüklüğü. 

• c: Bireyin temel maddi yaşam seviyesi. 



Matematiksel Modellemeler ve Pyton Analizi İle Bediüzzaman’ın Beşinci Söz Eserinin Görselleştirilmesi ve İncelenmesi 

53 
 

 

Grafik 21 

Namazın Maddi Hayat Üzerindeki Etkisi 

       

 

Teorem 3: İktidar ve İhtiyar ile Rızık Sağlanması 

Matematiksel Model: 

• Rızık (R) ihtiyar (I) ve iktidar (P) ile ilişkilidir: 

 

• d,e,f: Katsayılar, rızık üzerindeki etkileri düzenler. 

• P: İktidar seviyesi. 

• I: İhtiyar seviyesi. 

 

Grafik 22 

İktidar ve İhtiyar ile Rızık Sağlanması 
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Sonuç: 

• Teorem 1: Manevi hayat arttıkça maddi hayat dengeye oturur. 

• Teorem 2: Namazın düzenliliği, maddi hayatın kalitesini artırır. 

• Teorem 3: İktidar ve ihtiyar seviyelerinin dengesi, rızkın sürdürülebilirliğini sağlar. 

 

Sonuç ve Tartışma 

Beşinci Söz, insanın yaratılış amacını anlamasına yardımcı olan çarpıcı bir metindir. Matematiksel 

modelleme ve pedagojik yaklaşımlarla yeniden yorumlandığında, hem bireyin hem de eğitimin 

derinleşmesine katkı sağlayabileceği görülmüştür. Bu analiz, Beşinci Sözün kavramlarının 

ilişkilerini ve bireylerin zihninde anlaşılabilirliğinin artabileceği ortaya konulmuştur. Ayrıca, bu 

tür bir entegre analiz, farklı metinlerde disiplinlerarası yaklaşımın önemini vurgulamış ve 

gelecekte yapılabilecek başka çalışmalra örnek olabileceği anlaşılmıştır. 
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Tartışma 

Geçicilik ve Eşitlik (Sınır Değerler): Beşinci Sözün insan hayatının geçiciliğine yaptığı vurgu, 

matematikte bir fonksiyonun sonsuzdaki limit davranışıyla ilişkilendirilmiştir. Dünya hayatının 

sınırlı sürekliliği, okuyucularda fanilik bilincini kazandırmak için etkili bir araç sunmuştur. 

Matematiksel olarak, bir fonksiyonun limx→∞f(x)=0 olarak ifade edilen sınır davranışı, faniliği 

anlatmak için kullanılabilir. Örneğin; dünya hayatını temsil eden bir zaman fonksiyonu f(t) iken, 

bu fonksiyonun dünya değerleri sıfıra yaklaşır. 

Şükür ve Nimetler (Kesirler ve Oranlar): Şükür kavramı, nimetlerin büyüklüğüne oranla bireyin 

vazifesi olarak ele alınmıştır. Matematikte kesirler ve oranlar kullanılarak modellenmiştir. 

Örneğin, bir insanın şükür düzeyi S ve nimetlerin toplamı N arasında S = kN gibi bir doğrusal ilişki 

kurulabilmiştir. Burada k, bireyin farkındalık katsayısını temsil etmiştir. 

Dünya ve Ahiret İlişkisi (Fonksiyonel Analiz): Beşinci Söz'deki dünya-ahiret bağı, zamana bağlı 

bir fonksiyon olarak ele alınmış ve dünya hayatındaki her bir ânın ahirette bir karşılık bulduğu 

ifade edilmiştir. Bu ilişki, A(t) = f(D(t)) gibi bir fonksiyonel yapı ile modellenebilir. Burada A(t) 

ahiret faydasını, D(t) dünya eylemlerini, f ise niyetin saflığını temsil etmiştir. 

Pedagojik Anlam: Beşinci Sözdeki metaforlar, soyut kavramları somutlaştırarak eğitimde etkili bir 

yöntem sunar. Özellikle misafir metaforu, bireylere hayatın geçiciliğini anlamaları için güçlü bir 

araç sağlar. Bu metafor, öğretim süreçlerinde hikâyeleştirme tekniğiyle daha etkili hale 

getirilebilir. 

Matematiksel Eğitime Katkı: Matematiksel modellemeler, metaforik anlatımları somut hale 

getirerek fertlerin analitik düşünme becerilerini geliştirebilir. Örneğin; oranlar ve limit kavramları, 

okuyucuların hem soyut düşünme becerilerini geliştirebilir hem de hayatın geçiciliği gibi dini ve 

beşeri değerleri anlamalarını sağlayabilir. 

Öneriler: 

- Beşinci Söz, matematik ve ahlak eğitiminde entegre bir müfredat parçası olarak 

değerlendirilebilir. 

- Misafirlik kavramı, öğrencilerin günlük yaşam deneyimlerine uygun örneklerle desteklenmelidir. 
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- Şükür kavramı, eğitsel oyunlar ve uygulamalarla pekiştirilebilir. 

- Matematiksel modeller, öğrencilere uygulamalı projeler yoluyla öğretilmelidir. 
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